
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-1079 del 20/12/2019

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e 
Risorse  Umane.  Liquidazione  a  favore  dagli  Istituti 
“Aldini  Valeriani”  del  corrispettivo  dovuto  per  la 
concessione  d’uso  delle  aule  per  l’espletamento  della 
prova  scritta  della  selezione  pubblica,  per  esami,  per 
l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  4 
posti, di cui n. 1 posto riservato al personale dipendente ai 
sensi dell’art. 52, comma 1-bis del D.Lgs n. 165/2001,  del 
profilo di collaboratore tecnico - professionale, cat. D del 
CCNL  del  personale  del  comparto  Sanità,  rivolta  a 
candidati  in  possesso  di  laurea  in  biologia  o  laurea  in 
biotecnologie.

Proposta n. PDTD-2019-1105 del 20/12/2019

Struttura adottante Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 20 (venti) dicembre  2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane. 
Liquidazione a favore dagli Istituti “Aldini Valeriani” del corrispettivo dovuto 
per la concessione d’uso delle aule per l’espletamento della prova scritta della 
selezione  pubblica,  per  esami,  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a 
copertura di  n. 4 posti, di cui n. 1 posto riservato al personale dipendente ai 
sensi  dell’art.  52,  comma  1-bis  del  D.Lgs  n.  165/2001,   del  profilo  di 
collaboratore  tecnico  -  professionale,  cat.  D  del  CCNL  del  personale  del 
comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in biologia o laurea in 
biotecnologie.

RICHIAMATA: 
- la determinazione n. 716 del 10/09/2019 avente ad oggetto:  “Direzione Amministrativa. 

Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane.  Disposizioni  in  merito  all’ammissione  dei 
candidati alla prova scritta della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo 
indeterminato a copertura di n. 4 posti, di cui n. 1 posto riservato al personale dipendente 
ai sensi  dell’art.  52, comma 1-bis del D.Lgs n. 165/2001,  del  profilo di  collaboratore 
tecnico -  professionale,  cat.  D del  CCNL del  personale  del  comparto Sanità,  rivolta  a 
candidati in possesso di laurea in biologia o laurea in biotecnologie”;

PRESO ATTO:
- che per l’espletamento della prova scritta della selezione pubblica in oggetto, svolta il 

giorno 26 settembre 2019, questa Agenzia ha chiesto la concessione d’uso di n. 17 aule 
agli Istituti “Aldini Valeriani” a Bologna;

VISTA:
- la nota n. 6872/D del 08/10/2019, trasmessa dagli Istituti “Aldini Valeriani”, acquisita 

in atti, relativa al costo per la concessione in uso delle suddette aule per l’importo di 
Euro 1.020,00, esente da IVA ai sensi dell’art. 5 del DPR 633/72;

RITENUTO:
- di procedere alla liquidazione della suddetta quota pari  ad Euro 1.020,00, esente da 

IVA,  a  favore  degli  Istituti  “Aldini  Valeriani”  per  la  concessione  in  uso  a  questa 
Agenzia  delle  aule  per l’espletamento della prova scritta  della  selezione pubblica in 
oggetto; 

RICHIAMATE:
- la DDG n. 114 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell'Agenzia per la 
Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2019-2021, del 
Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, 
del Budget Generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2019";



- la DDG n. 115 del 21/12/2018 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 
Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 
investimenti per l'anno 2019 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, 
l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna"; 

PRESO ATTO:
- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi del “Regolamento Arpae per l’adozio-

ne degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia” - approvato con deliberazione del Di-
rettore Generale n. 109/2019 - dal Responsabile Servizio Bilancio e Controllo Economi-
co, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 

241/1990, la Dott.ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA 
per i motivi esposti in premessa,
1. di procedere alla liquidazione della quota pari ad Euro 1.020,00, esente da IVA ai sensi 

dell’art. 5 del DPR 633/72, a favore degli Istituti “Aldini Valeriani” per la concessione in 
uso  a  questa  Agenzia  delle  aule  per  l’espletamento  della  prova  scritta  della  selezione 
pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di  n. 4 posti, di 
cui n.  1 posto riservato al  personale  dipendente ai  sensi  dell’art.  52,  comma 1-bis  del 
D.Lgs n. 165/2001,  del profilo di collaboratore tecnico - professionale, cat. D del CCNL 
del personale del comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in biologia o 
laurea in biotecnologie;

2. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  Euro  1.020,00,  avente  natura  di  servizi  vari, 
relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2019  ed è compreso nel conto 
economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro di responsabilità 
RU.

LA RESPONSABILE SERVIZIO 
ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

(Dott. ssa Lia Manaresi)



N. Proposta:   PDTD-2019-1105   del    20/12/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Organizzazione E Risorse Umane

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e  Risorse 
Umane. Liquidazione a favore dagli  Istituti  “Aldini  Valeriani” del 
corrispettivo  dovuto  per  la  concessione  d’uso  delle  aule  per 
l’espletamento della prova scritta della selezione pubblica, per esami, 
per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 4 posti, di 
cui n. 1 posto riservato al personale dipendente ai sensi dell’art. 52, 
comma 1-bis  del  D.Lgs  n.  165/2001,   del  profilo  di  collaboratore 
tecnico - professionale, cat. D de

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/12/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


